
「豆谷和之さん追悼事業」企画案内

2014 年 8 月 3 日

豆谷和之さん追悼事業会発起人一同

１．豆谷和之さん「追悼文」執筆のご案内

２．豆谷櫂君育英募金へのご協力のお願い

３．豆谷和之さんを偲ぶ会（予告）

４．追悼論集のご案内（予告）

豆谷和之さん「追悼文」執筆のご案内

拝啓

皆様におかれましては、お変わりなくお過ごしのことと存じます。

早いもので、豆谷和之さんが急逝されてから８ヶ月が過ぎようとしております。

遅くなりましたが、この度、追悼事業の一環として、皆様から追悼文を広く募り、彼の

主な著作集と併せ、「著作集・追悼文集」（仮題）を刊行する運びとなりましたのでご案

内させていただきます。

この「著作集・追悼文集」は、典子夫人の「息子の櫂が大きくなったとき、父の在りし

日を偲ぶものとなれば、ありがたいです。」との想いに添い、豆谷さんの主な著作、追悼

文集、そして年譜・著作目録・発掘調査履歴・写真などで構成の予定です。

豆谷さんの人となりが伝わるようなものとなるよう、編集にあたりますので、多くの皆

様にご賛同いただき、ご執筆いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

刊行体裁 ： B5 判

刊行予定 ： 2015 年秋の考古学協会

執筆協賛金： １エントリーに付き、２，０００円をお願いします。

申込締切日： 2014 年 10 月末

執筆内容 ： 豆谷さんの思い出、エピソード、写真など。

執筆の詳細： 申し込まれた方には、後日、詳細をご案内させていただきます。

執筆申込先： 〒 632-0061 奈良県天理市永原町 128-1

埋蔵文化財天理教調査団内

豆谷和之さん追悼事業会



電話 0743-67-1626 FAX 0743-66-3830

メールでの申込先 yamato_yayoikai@yahoo.co.jp 池田保信 宛

※申込時には、住所、氏名、所属の他に、豆谷さんとの間柄についてもお知らせ下

さい。基本的には Web を使ったデータのやり取りをさせていただきますので、

郵送、FAX での申込時には、メールアドレスの記載をお願いします。

豆谷 櫂君育英募金へのご協力のお願い

拝啓

涼しい季節が待ち遠しい今日この頃、皆様方におかれましては、ますますご清祥のこと

と拝察申し上げます。

早いもので、豆谷和之さんが逝去されてから、8 ヶ月が過ぎようとしています。豆谷さ

んは、田原本町唐古・鍵遺跡調査において出会われた典子さんと 2007 年１月にご結婚さ

れ、2009 年にはお二人の間に櫂くんが生まれました。

宇陀市榛原町の山路に居を構えてからは、特にご家族との時間を何よりも大切にされ、

その子煩悩ぶりは、皆様広くご存知のことと思います。そのようなご家族、何よりまだ幼

い長男、櫂くんを残しての別れは、察するにあまりあります。

この度、事業会では、豆谷さんのその苦悩を幾ばくなりとも和らげ、典子さんと櫂くん

の成長を見守る一助となればと思い、育英募金を企画させていただきました。

追悼文集や追悼論文集とは別途、皆様から賜りました募金を追悼事業会で集約させてい

ただき、直接お届けするものです。

ご家族の状況をご賢察の上、何とぞご賛同いただき、広くご援助賜りますよう、よろし

くお願い申し上げます。

敬具

記

募集金額： 一口 ５，０００円 （何口でも可）

募集期限： 2014 年 12 月末

※ 2015 年 1 月の「豆谷和之さんを偲ぶ会」においてお渡しします。

なお、著作集・追悼文集・追悼論集刊行などの収益は事業終了後、

育英資金として活用させていただきます。

振込口座： ゆうちょ銀行・奈良富雄店（店番；０９９）

口座番号：００９７０－９－３２９７１３

口座名称：豆谷櫂君育英事業会

（マメタニカイクンイクエイジギョウカイ）



※１．連絡先は必ずご記入下さい。なお、振込口座は執筆協賛金などの振込先（追

悼事業会の口座）とは別です。領収書については振込票をもって替えさせて

いただき、事業完了後、収支決算書に報告させていただきます。

※２．恐縮ですが、振込手数料のご負担をお願いいたします。払込手数料は、通常

払込（データ伝送により入金処理）の場合、〔窓口〕5 万円未満 130 円（5 万

円以上 340 円）・〔ATM〕5 万円未満 80 円（5 万円以上 290 円）、電信払込（オ

ンラインを利用して入金処理）の場合、5 万円未満 540 円（5 万円以上 756

円）となります。

豆谷和之さんを偲ぶ会（予告）

開催場所： 大阪上本町「ホテル・アウィーナ大阪」

開催日時： 2015 年 1 月 24 日（土）14:00 ～ 16:00

会 費： １万円程度

※詳細については 11 月頃、ご案内させていただきます。

追悼論集のご案内（予告）

刊行体裁： B5 判

刊行予定： 2016 年 5 月（考古学協会）または 2016 年 12 月（三周忌）

※申込み、執筆要項などは、後日、ご案内させていただきます。


